КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

___________________________

                                                                   УТВЕРЖДАЮ

Председатель  КСП района

                                                                                       Убонеева Р.Л. _________

ОТЧЕТ № 5-к

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за 2017 год» в Администрации Ольхонского районного муниципального образования

с. Еланцы                                                                              «23» ноября 2018 года
Отчет подготовлен на основании Акта по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за 2017 год» в Администрации Ольхонского районного муниципального образования от 09.11.2018 № 5-к. По Акту проверки возражения не представлены.

Проверкой установлено:
Согласно статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее по тексту – Федеральный закон N 44-ФЗ) Администрация Ольхонского районного муниципального образования (далее по тексту – администрация района) является муниципальным заказчиком, осуществляющим закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд. 

Для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг используется Официальный сайт Единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее по тексту – официальный сайт закупок).

В 2017 году на официальном сайте закупок администрацией района размещено 23 извещения об осуществлении закупок конкурентными способами, в том числе:

- 14 извещений об осуществлении закупок путем проведения электронного аукциона, из которых признаны состоявшимися 10 закупок;

- 2 извещения об осуществлении закупок путем проведения открытого конкурса, из которых признаны состоявшимися 2 закупки;

- 4 извещения об осуществлении закупок путем проведения запроса котировок, из которых признана состоявшейся 1 закупка;

- 3 извещения об осуществлении закупок путем проведения запроса предложений, из которых признаны состоявшимися 2 закупки.

Всего, по итогам проведения конкурентных процедур заключено 15 контрактов. Общий объем экономии бюджетных средств составил 6885,6 тыс.рублей. (НМЦКобщ - ЦКобщ). 

В 2017 году оплачено 12 контрактов общей стоимостью 7949,1 тыс.рублей; оплата по 3 контрактам на сумму 6474,9 тыс.рублей предусмотрена в 2018 году.

Таблица 1 «Закупки, осуществленные в 2017 году путем проведения конкурентных процедур», тыс.руб.
	№ п/п
	Способы осуществления закупок
	Количество несостоявшихся закупок
	Количество состоявшихся закупок
	НМЦКобщ
	Цена контракта (ЦКобщ)
	Экономия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Электронный аукцион
	4
	10
	12 767,3
	7 040,1
	5 727,2

	2
	Открытый конкурс
	-
	2
	6 967,4
	5 924,0
	1 043,4

	3
	Запрос котировок
	3
	1
	75,0
	75,0
	0,0

	4
	Запрос предложений
	1
	2
	1 500,0
	1 385,0
	115,0

	
	Итого:
	8
	15
	21 309,7
	14 424,1
	6 885,6


Также, в 2017 году исполнен и оплачен 1 контракт по обеспечению транспортного сообщения с о.Ольхон в период межсезонья, заключенный по результатам электронного аукциона, проведенного в 2016 году, стоимостью 626 тыс.рублей. 

На основании пунктов 1, 8, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в 2017 году заключены и оплачены 10 контрактов (договоров) на общую сумму 1353,6 тыс.рублей. Также, оплачена кредиторская задолженность в сумме 80,8 тыс.рублей по 2 контрактам, заключенным в 2016 году по указанным пунктам. 

С единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в 2017 году по пункту 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ заключено и оплачено 98 договоров (контрактов) на общую сумму 1739,5 тыс.рублей. Приняты к учету и оплачены 18 авансовых отчетов сотрудников администрации – подотчетных лиц на общую сумму 89,9 тыс.рублей.

Оплата кредиторской задолженности по 37 контрактам (договорам), заключенным в 2016 году на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, составила 708,5 тыс.рублей. 

В итоге, общее количество закупок по итогам 2017 года составляет 178, совокупный годовой объем закупок – 12547,4 тыс.рублей.
Таблица 2 «Расчет совокупного годового объема закупок за 2017 год», тыс.руб.
	№ п/п
	Наименование 
	Количество контрактов (договоров)
	Сумма 
	Удельный вес, %

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Закупки, осуществленные конкурентными способами
	12
	7 949,1
	63,4%

	2.
	Закупки, осуществленные конкурентными способами в 2016 году, оплата которых предусмотрена в 2017 году
	1
	626,0
	5%

	3.
	Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п.1,8,29 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ, в т.ч.:
	12
	1 434,4
	11,4%

	3.1.
	- по контрактам (договорам) 2017 года
	10
	1 353,6
	10,8%

	3.2.
	- оплата кредиторской задолженности 2016 года
	2
	80,8
	0,6%

	4.
	Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ, в т.ч.:
	153
	2 537,9
	20,2%

	4.1.
	- по контрактам (договорам) 2017 года
	98
	1 739,5
	13,9%

	4.2.
	- по авансовым отчетам сотрудников по приобретению товаров, работ, услуг
	18
	89,9
	0,7%

	4.3. 
	- оплата кредиторской задолженности прошлых лет
	37
	708,5
	5,6%

	
	Итого СГОЗ:
	178
	12 547,4
	100%


Превышение годового объема закупок, который заказчик вправе осуществить на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, установлено в сумме 537,9 тыс.рублей. Так, годовой объем закупок «до ста тысяч рублей» администрации района по итогам 2017 года составил 2537,9 тыс.рублей.
Проверкой планирования закупок в соответствии с требованиями бюджетного законодательства установлено несоблюдение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н в части применения КВР (код видов расходов) по расходам за счет бюджетных средств на сумму 167,9 тыс.рублей. Так, бюджетные ассигнования по расходам на приобретение услуг связи по доставке (пересылке) субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в сумме 62,6 тыс.рублей предусмотрены бюджетной сметой и оплачены по КВР 323 «Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения» вместо КВР 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг». 

Таблица 3, руб.
	Рз
	ПРз
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	Наименование КЦСР
	Поставщик
	Номер и дата договора
	Сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	03
	6886473040
	323
	221
	Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг
	УФПС Иркутской области - филиал ФГУП "Почта России"
	N 8.5.3.2/90   от 21.02.2017
	58 308,02

	
	
	
	
	
	
	
	N19.2.2/1129 от 01.09.2014
	4 266,96

	Итого
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	62 574,98


Бюджетные ассигнования по расходам на приобретение ценных подарков в сумме 105,3 тыс.рублей предусмотрены бюджетной сметой и оплачены по КВР 350 «Премии и гранты» вместо КВР 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг».

Таблица 4, руб.
	Рз
	ПРз
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	Наименование КЦСР
	Поставщик
	Номер и дата договора
	Сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	01
	13
	6816429999
	350
	290
	Реализация направлений расходов основного мероприятия – Награждение Почетной грамотой и Благодарностью мэра района
	ИП Маркисеева Е.Г. 
	N БН от 21.04.2017
	30 750,00

	
	
	
	
	
	
	
	N БН от 22.12.2017
	12 000,00

	
	
	
	
	
	
	
	N БН от 16.01.2017
	7 450,00

	
	
	
	
	
	
	
	N БН от 17.04.2017
	10 000,00

	
	
	
	
	
	
	ИП Хамнуева М.В.
	N БН от 25.12.2017
	30 750,00

	
	
	
	
	
	
	ООО "Орса"
	N БН от 20.01.2015
	14 340,00

	Итого
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	105 290,00


Проверкой соответствия закупаемых товаров, работ, услуг Ведомственному перечню отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен), утвержденному распоряжением мэра от 25.12.2016 № 252-р (далее – Ведомственный перечень), установлено превышение предельной цены выполненных работ по бурению мониторинговой скважины в местности Имел-Кутул на 76 тыс.рублей. Так, стоимость муниципального контракта № Ф.2017.214327 от 13.06.2017, заключенного с АО «Урангео» составляет 426 тыс.рублей, предельная цена установлена в сумме 350 тыс.рублей. Изменения в Ведомственный перечень внесены 07.09.2017 (проект размещен на официальном сайте закупок 24.08.2017), акт выполненных работ подписан 30.06.2017. 

В нарушение статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 9 Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления ОРМО, их подведомственными казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденных постановлением мэра района от 17.11.2016 № 258, в Ведомственный перечень не включен вид работ «сбор, транспортирование и утилизация (захоронение) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов». Оплата по муниципальному контракту № Ф.2017.466280 от 31.10.2017, заключенному с ООО «Коммунальный транспорт» составила 4089,3тыс.рублей. Средняя арифметическая сумма значений критериев, установленных пунктом 9 вышеуказанных Правил для обязательного включения в Ведомственный перечень, по данному виду работ превышает 20 процентов. 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией района осуществлены закупки у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций в размере не менее 15%. Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций размещен на официальном сайте закупок 23.03.2018. Закупки у субъектов малого предпринимательства осуществлены в объеме 5412,9 тыс.рублей или 63,1% совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, исходя из фактического исполнения (таблица 5).  
Таблица 5 «Расчет объема закупок у СМП и СОНО», тыс.руб.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Сумма

	1
	2
	3

	1
	Совокупный годовой объем закупок
	12 547,4

	2
	Закупки для обеспечения обороны страны и безопасности государства
	0,0

	3
	Закупки услуг по предоставлению кредитов
	0,0

	4
	Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 1 статьи 93 настоящего Федерального закона
	3 972,3

	5
	Закупки работ в области использования атомной энергии
	0,0

	6
	Закупки при осуществлении которых применяются закрытые способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	0,0

	7
	Совокупный годовой объем закупок, рассчитанный с учетом ч.1.1 ст.30 Федерального закона №44-ФЗ (стр.1-(стр.2+стр.3+стр.4+стр.5+стр.6))
	8 575,1

	8
	Необходимый объем закупок у СМП и СОНО, исходя из фактического исполнения (не менее 15%)
	1 286,3

	9
	Объем закупок, осуществленных у СМП и СОНО  
	5 412,9

	10
	Доля закупок, осуществленных у СМП и СОНО в СГОЗ, рассчитанном с учетом ч.1.1 ст.30 Федерального закона №44-ФЗ
	63,1%


Выборочной проверкой исполнения контрактов (договоров) установлено, что по договору № 638000008701 от 01.03.2017, заключенному с ПАО «Ростелеком», оплачено на 8,1 тыс.рублей больше стоимости договора. Договор заключен на сумму 72,3 тыс.руб., оплачено – 80,4 тыс.руб. 
Согласно Авансовому отчету № 000000002 от 19.01.2017 подотчетного лица Николаева В.О. приобретено основное средство «насос циркулярный UNIPUMP ИРС 32-60» стоимостью 5 тыс.рублей. В соответствии с "ОК 013-2014 (СНС 2008). Общероссийский классификатор основных фондов", принятым и введенным в действие Приказом Росстандарта от 12.12.2014 N 2018-ст, насосы центробежные подачи жидкостей прочие учитываются по коду ОКОФ «330.28.13.14.110». При этом насос, находящийся в эксплуатации, учтен в составе материальных запасов и списан с баланса администрации в соответствии с Дефектной ведомостью от 19.01.2017 по Акту о списании материальных запасов № 00000140 от 31.07.2017.

В нарушение требований Приказа Минфина России N 52н в авансовых отчетах не указано количество подтверждающих документов; не заполнены бухгалтерские записи на лицевой стороне авансовых отчетов; подотчетным лицам не выданы расписки о принятии авансовых отчетов; не пронумерованы документы, приложенные к авансовым отчетам.
В нарушение статьи 100 Федерального закона №44-ФЗ ведомственный контроль в 2017 году не осуществлялся. 

ВЫВОДЫ:

1. Превышение годового объема закупок, который заказчик вправе осуществить на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, установлено в сумме 537,9 тыс.рублей; 
2. Проверкой планирования закупок в соответствии с требованиями бюджетного законодательства установлено несоблюдение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н в части применения КВР по расходам за счет бюджетных средств на сумму 167,9 тыс.рублей;

3. Проверкой соответствия закупаемых товаров, работ, услуг Ведомственному перечню установлено превышение предельной цены выполненных работ по бурению мониторинговой скважины в местности Имел-Кутул на 76 тыс.рублей;

4. В нарушение статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 9 Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления ОРМО, их подведомственными казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденных постановлением мэра района от 17.11.2016 № 258, в Ведомственный перечень не включен вид работ «сбор, транспортирование и утилизация (захоронение) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов»;

5. Выборочной проверкой исполнения контрактов (договоров) установлено, что по договору № 638000008701 от 01.03.2017, заключенному с ПАО «Ростелеком», оплачено на 8,1 тыс.рублей больше стоимости договора;

6. Основное средство «насос циркулярный UNIPUMP ИРС 32-60» стоимостью 5тыс.рублей, находящееся фактически в эксплуатации, принято к учету в составе материальных запасов и списано с баланса администрации 31.07.2017;

7. В нарушение требований Приказа Минфина России N 52н в авансовых отчетах не указано количество подтверждающих документов; не заполнены бухгалтерские записи на лицевой стороне авансовых отчетов; подотчетным лицам не выданы расписки о принятии авансовых отчетов; не пронумерованы документы, приложенные к авансовым отчетам;
8. В нарушение статьи 100 Федерального закона №44-ФЗ ведомственный контроль в 2017 году не осуществлялся.
РЕКОМЕНДАЦИИ:
1. Не допускать превышение годового объема закупок, который заказчик вправе осуществить на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. Принять действенные меры для недопущения указанного нарушения;  

2. Соблюдать порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации;

3. Закупки отдельных товаров, работ, услуг осуществлять в соответствии с утвержденным Ведомственным перечнем;

4. Обеспечить включение в Ведомственный перечень вид работ «сбор, транспортирование и утилизация (захоронение) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов»;

5. Оплату за товары, работы, услуги производить в соответствии с условиями контрактов (договоров);

6. Обеспечить постановку на учет основного средства «насос циркулярный UNIPUMP ИРС 32-60» стоимостью 5 тыс.рублей;

7. Обеспечить порядок заполнения и учета авансовых отчетов в соответствии с требованиями Приказа Минфина России N 52н;
8. Обеспечить ведение ведомственного контроля в соответствии со статьей 100 Федерального закона №44-ФЗ.
Председатель КСП
Ольхонского района                                                                                                Р.Л. Убонеева
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